

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 018/2025 QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE SUSSUAPARA E A EMPRESA F S BRANDAO BASTOS LTDA, TENDO POR OBJETO “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE IMPRESSÃO GRÁFICA PARA A PREFEITURA E SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SUSSUAPARA—PI”.

De um lado, como CONTRATANTE, e assim denominado no presente instrumento, **PREFEITURA MUNICIPAL DE SUSSUAPARA-PI**, com sede na Rua José Domingos da Rocha, 100, Centro, Sussuapara-PI, CNPJ no. 01.612.755/0001-00, representada neste ato pelo seu Prefeito Municipal, Naerton Silva Moura, residente e domiciliado nesta cidade, CPF 742.001.863-49 documento de Identificação 1398035 SSP-PI e de outro lado, como CONTRATADA, e assim denominado no presente instrumento, a empresa **F S BRANDAO BASTOS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 48.649.686/0001-72, sediada na Av Senador Helvídio Nunes nº 2220 Bairro; DNER Picos/PI, neste ato representado pelo Sr. Francisca Santyla Brandao Bastos, brasileiro(a), solteira, empresária, inscrito(a) no CPF sob o nº CPF:004.413.883-02, residente e domiciliado(a) em Picos - PI, na RUA Zuza Lino, nº 479, Malva, de acordo com a representação legal que lhe é outorgada por sócio administrador, ora representada na forma de seus atos constitutivos.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO

2.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar o presente contrato, aumentando os quantitativos dos serviços em 25% (vinte e cinco por cento) de que trata a **CLÁUSULA DECIMA QUINTA – DAS ALTERAÇÕES, item 15.2, do Contrato Administrativo nº 018/2025**, possibilidade jurídica existente, conforme Art. 124, I, b, LEI Nº 14.133/21, de acordo com os quantitativos abaixo:

LOTE IV - SERVIÇOS GRÁFICOS PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO							
PLANILHA ORÇAMENTARIA						ADITIVO 25%	
ITENS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	Qtd	UND	Valor Unitário	Valor total	QTD	VALOR
1	BOLETIM ESCOLAR	4.000	UND	R\$ 0,27	R\$ 1.080,00	1000	R\$ 270,00
2	CADERNO BROCHURA COM 48 FLS	5.000	UND	R\$ 1,78	R\$ 8.900,00	1250	R\$ 2.225,00
3	CAPA DE PROCESSO DO ALUNO	2.000	UND	R\$ 1,16	R\$ 2.320,00	500	R\$ 580,00
4	CARIMBO MADEIRA P	50	UND	R\$ 10,69	R\$ 534,50	12	R\$ 128,28
5	CARIMBO MADEIRA M	50	UND	R\$ 13,37	R\$ 668,50	12	R\$ 160,44
6	CARIMBO MADEIRA G	50	UND	R\$ 22,28	R\$ 1.114,00	12	R\$ 267,36
7	CARIMBO AUTOMÁTICO TAM. 38X14	30	UND	R\$ 45,14	R\$ 1.354,20	7	R\$ 315,98
8	CARIMBO AUTOMÁTICO TAM. 47X18	40	UND	R\$ 49,01	R\$ 1.960,40	10	R\$ 490,10
9	CARIMBO AUTOMÁTICO TAM. 58X22	20	UND	R\$ 53,46	R\$ 1.069,20	5	R\$ 267,30
10	CERTIFICADOS F 9 COLORIDOS	1.500	UND	R\$ 1,00	R\$ 1.500,00	375	R\$ 375,00
11	CERTIFICADOS F 18 COLORIDOS	1.500	UND	R\$ 0,89	R\$ 1.335,00	375	R\$ 333,75
12	CONFECCÃO ADESIVO PELICANO CALANDRADA	100	MT	R\$ 54,05	R\$ 5.405,00	25	R\$ 1.351,25
13	CONFECCÃO DE BANNER BASE SOLVENTE	120	MT	R\$ 62,67	R\$ 7.520,40	30	R\$ 1.880,10

14	CONFECÇÃO DE ENVELOPES PERSONALIZADOS COLORIDO	2.000	UND	R\$ 0,80	R\$ 1.600,00	500	R\$ 400,00
15	CONVITE F 18 COLORIDO	1.000	UND	R\$ 1,66	R\$ 1.660,00	250	R\$ 415,00
16	DIÁRIO DE EDUCAÇÃO FÍSICA	150	UND	R\$ 4,46	R\$ 669,00	37	R\$ 165,02
17	DIÁRIO ESCOLAR	800	UND	R\$ 7,01	R\$ 5.608,00	200	R\$ 1.402,00
18	DIPLOMA F 18 COLORIDO	500	UND	R\$ 0,89	R\$ 445,00	125	R\$ 111,25
19	FICHA DE ACOMPANHAMENTO E RENDIMENTO ESCOLAR E FREQUENCIA	2.000	UND	R\$ 0,36	R\$ 720,00	500	R\$ 180,00
20	FICHA DE ACOMPANHAMENTO DO ALUNO	50	BLC	R\$ 16,04	R\$ 802,00	12	R\$ 192,48
21	FICHA DE EDUCAÇÃO FÍSICA COM LOGOMARCA COLORIDA	1.000	UND	R\$ 0,53	R\$ 530,00	250	R\$ 132,50
22	FICHA DE FORMAÇÃO DE TURMA	4.000	UND	R\$ 0,36	R\$ 1.440,00	1000	R\$ 360,00
23	FICHA DE FREQUENCIA COM LOGOMARCA COLORIDA	2.000	UND	R\$ 0,39	R\$ 780,00	500	R\$ 195,00
24	FICHA DE HISTÓRICO ESCOLAR	4.000	UND	R\$ 0,39	R\$ 1.560,00	1000	R\$ 390,00
25	FICHA DE RENDIMENTO (ENSINO FUNDAMENTAL)	1.000	UND	R\$ 0,39	R\$ 390,00	250	R\$ 97,50
26	FICHA INDIVIDUAL E RENDIMENTO E FREQUÊNCIA ALUNO	2.000	UND	R\$ 0,39	R\$ 780,00	500	R\$ 195,00
27	FICHA MOVIMENTO ESCOLAR - EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL	1.000	UND	R\$ 0,39	R\$ 390,00	250	R\$ 97,50
28	FICHAS DE RESULTADO FINAL	4.000	UND	R\$ 0,39	R\$ 1.560,00	1000	R\$ 390,00
29	FICHAS DE MATRÍCULAS	4.000	UND	R\$ 0,39	R\$ 1.560,00	1000	R\$ 390,00
30	FOLDER PARA DIVULGAÇÃO DE CAMPANHA F 09	10.000	UND	R\$ 0,39	R\$ 3.900,00	2500	R\$ 975,00
31	PASTAS PERSONALIZADAS COLORIDAS	2.000	UND	R\$ 1,85	R\$ 3.700,00	500	R\$ 925,00
32	RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO DO ALUNO COLORIDO	2.000	UND	R\$ 0,40	R\$ 800,00	500	R\$ 200,00
33	REPRODUÇÃO XEROGRAFICA	50.000	UND	R\$ 0,34	R\$ 17.000,00	12500	R\$ 4.250,00
34	TIMBRADO F 09 COLORIDO	2.000	UND	R\$ 0,25	R\$ 500,00	500	R\$ 125,00
35	BLOCO DE DECLARAÇÃO	100	UND	R\$ 14,26	R\$ 1.426,00	25	R\$ 356,50
36	BLOCO DE DESEMPENHO EDUCAÇÃO FÍSICA	100	UND	R\$ 14,26	R\$ 1.426,00	25	R\$ 356,50
37	CRACHÁS COM CORDÃO	1.000	UND	R\$ 2,23	R\$ 2.230,00	250	R\$ 557,50
38	ENVELOPE SACO OFÍCIO 24X34 TIMBRADO	2.000	UND	R\$ 0,50	R\$ 1.000,00	500	R\$ 250,00
39	ENVELOPE SACO OFÍCIO 31X41 TIMBRADO	2.000	UND	R\$ 0,59	R\$ 1.180,00	500	R\$ 295,00
	TOTAL				R\$ 88.417,20		R\$ 22.048,31

2.1. O prazo de vigência de que trata a **CLAUSULA SEGUNDA** fica inalterado, **vencendo-se em 31/12/2025.**

CLAUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

3.1. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do Contrato Administrativo nº 018/2025.

E por estarem assim justos, contratados e concordantes com todas as cláusulas e condições ora ajustadas, as partes assinam o presente termo aditivo, que é feito em vias de igual teor, na presença de testemunhas instrumentais, que também assinam, devendo o CONTRATANTE, no prazo legal, providenciar a publicação na Imprensa Oficial do extrato deste aditivo ao contrato, a teor do artigo 54, § 1º, da Lei n.º 14.133/21, tudo para que o ato produza seus jurídicos e legais efeitos.

Sussuapara-PI, 10 de setembro de 2025.

NAERTON SILVA Assinado de forma
MOURA:74200186 digital por NAERTON
SILVA
349 MOURA:74200186349

NAERTON SILVA MOURA
PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE
FRANCISCA SANTYLA Assinado de forma digital por
BRANDAO FRANCISCA SANTYLA
BRANDAO
BASTOS:00441388302 BASTOS:00441388302
F S BRANDAO BASTOS LTDA
CONTRATADA

Testemunhas:

Elaine Lual Veloso Santos
RG 393.897.403-63
CPF

Marlene Delmida de Moura
RG
CPF 914.830183-34

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

CONTRATO Nº: 018/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2025

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE IMPRESSÃO GRÁFICA PARA A PREFEITURA E SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SUSSUAPARA—PI.

CONTRATANTE: PREFEITURA/SECRETARIAS.

CONTRATADA: F S BRANDAO BASTOS LTDA, CNPJ Nº 48.649.686/0001-72.

VALOR (ADITIVO) O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO ALTERAR O PRESENTE CONTRATO, AUMENTANDO OS QUANTITATIVOS DOS SERVIÇOS EM 25% (VINTE E CINCO POR CENTO) DE QUE TRATA A **CLÁUSULA DECIMA QUINTA – DAS ALTERAÇÕES, ITEM 15.2, DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 018/2025**, POSSIBILIDADE JURÍDICA EXISTENTE, CONFORME ART. 124, I, b, LEI Nº 14.133/21, DE ACORDO COM OS QUANTITATIVOS ABAIXO:

LOTE IV - SERVIÇOS GRÁFICOS PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO							
PLANILHA ORÇAMENTARIA						ADITIVO 25%	
ITENS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	Qtd	UND	Valor Uni- tário	Valor total	QTD	VALOR
1	BOLETIM ESCOLAR	4.000	UND	R\$ 0,27	R\$ 1.080,00	1000	R\$ 270,00
2	CADERNO BROCHURA COM 48 FLS	5.000	UND	R\$ 1,78	R\$ 8.900,00	1250	R\$ 2.225,00
3	CAPA DE PROCESSO DO ALUNO	2.000	UND	R\$ 1,16	R\$ 2.320,00	500	R\$ 580,00
4	CARIMBO MADEIRA P	50	UND	R\$ 10,69	R\$ 534,50	12	R\$ 128,28
5	CARIMBO MADEIRA M	50	UND	R\$ 13,37	R\$ 668,50	12	R\$ 160,44
6	CARIMBO MADEIRA G	50	UND	R\$ 22,28	R\$ 1.114,00	12	R\$ 267,36
7	CARIMBO AUTOMÁTICO TAM. 38X14	30	UND	R\$ 45,14	R\$ 1.354,20	7	R\$ 315,98
8	CARIMBO AUTOMÁTICO TAM. 47X18	40	UND	R\$ 49,01	R\$ 1.960,40	10	R\$ 490,10
9	CARIMBO AUTOMÁTICO TAM. 58X22	20	UND	R\$ 53,46	R\$ 1.069,20	5	R\$ 267,30
10	CERTIFICADOS F 9 COLORIDOS	1.500	UND	R\$ 1,00	R\$ 1.500,00	375	R\$ 375,00
11	CERTIFICADOS F 18 COLORIDOS	1.500	UND	R\$ 0,89	R\$ 1.335,00	375	R\$ 333,75
12	CONFECÇÃO ADESIVO PELICANO CALANDRADA	100	MT	R\$ 54,05	R\$ 5.405,00	25	R\$ 1.351,25
13	CONFECÇÃO DE BANNER BASE SOLVENTE	120	MT	R\$ 62,67	R\$ 7.520,40	30	R\$ 1.880,10

14	CONFEÇÃO DE ENVELOPES PERSONALIZADOS COLORIDO	2.000	UND	R\$ 0,80	R\$ 1.600,00	500	R\$ 400,00
15	CONVITE F 18 COLORIDO	1.000	UND	R\$ 1,66	R\$ 1.660,00	250	R\$ 415,00
16	DIÁRIO DE EDUCAÇÃO FISICA	150	UND	R\$ 4,46	R\$ 669,00	37	R\$ 165,02
17	DIÁRIO ESCOLAR	800	UND	R\$ 7,01	R\$ 5.608,00	200	R\$ 1.402,00
18	DIPLOMA F 18 COLORIDO	500	UND	R\$ 0,89	R\$ 445,00	125	R\$ 111,25
19	FICHA DE ACOMPANHAMENTO E RENDIMENTO ESCOLAR E FREQUENCIA	2.000	UND	R\$ 0,36	R\$ 720,00	500	R\$ 180,00
20	FICHA DE ACOMPANHAMENTO DO ALUNO	50	BLC	R\$ 16,04	R\$ 802,00	12	R\$ 192,48
21	FICHA DE EDUCAÇÃO FISICA COM LOGOMARCA COLORIDA	1.000	UND	R\$ 0,53	R\$ 530,00	250	R\$ 132,50
22	FICHA DE FORMAÇÃO DE TURMA	4.000	UND	R\$ 0,36	R\$ 1.440,00	1000	R\$ 360,00
23	FICHA DE FREQUENCIA COM LOGOMARCA COLORIDA	2.000	UND	R\$ 0,39	R\$ 780,00	500	R\$ 195,00
24	FICHA DE HISTÓRICO ESCOLAR	4.000	UND	R\$ 0,39	R\$ 1.560,00	1000	R\$ 390,00
25	FICHA DE RENDIMENTO (ENSINO FUNDAMENTAL)	1.000	UND	R\$ 0,39	R\$ 390,00	250	R\$ 97,50
26	FICHA INDIVIDUAL E RENDIMENTO E FREQUÊNCIA ALUNO	2.000	UND	R\$ 0,39	R\$ 780,00	500	R\$ 195,00
27	FICHA MOVIMENTO ESCOLAR - EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL	1.000	UND	R\$ 0,39	R\$ 390,00	250	R\$ 97,50
28	FICHAS DE RESULTADO FINAL	4.000	UND	R\$ 0,39	R\$ 1.560,00	1000	R\$ 390,00
29	FICHAS DE MATRÍCULAS	4.000	UND	R\$ 0,39	R\$ 1.560,00	1000	R\$ 390,00
30	FOLDER PARA DIVULGAÇÃO DE CAMPANHA F 09	10.000	UND	R\$ 0,39	R\$ 3.900,00	2500	R\$ 975,00
31	PASTAS PERSONALIZADAS COLORIDAS	2.000	UND	R\$ 1,85	R\$ 3.700,00	500	R\$ 925,00
32	RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO DO ALUNO COLORIDO	2.000	UND	R\$ 0,40	R\$ 800,00	500	R\$ 200,00
33	REPRODUÇÃO XEROGRAFICA	50.000	UND	R\$ 0,34	R\$ 17.000,00	12500	R\$ 4.250,00
34	TIMBRADO F 09 COLORIDO	2.000	UND	R\$ 0,25	R\$ 500,00	500	R\$ 125,00
35	BLOCO DE DECLARAÇÃO	100	UND	R\$ 14,26	R\$ 1.426,00	25	R\$ 356,50
36	BLOCO DE DESEMPENHO EDUCAÇÃO FÍSICA	100	UND	R\$ 14,26	R\$ 1.426,00	25	R\$ 356,50
37	CRACHÁS COM CORDÃO	1.000	UND	R\$ 2,23	R\$ 2.230,00	250	R\$ 557,50
38	ENVELOPE SACO OFÍCIO 24X34 TIMBRADO	2.000	UND	R\$ 0,50	R\$ 1.000,00	500	R\$ 250,00
39	ENVELOPE SACO OFÍCIO 31X41 TIMBRADO	2.000	UND	R\$ 0,59	R\$ 1.180,00	500	R\$ 295,00
TOTAL					R\$ 88.417,20		R\$ 22.048,31

DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 10/09/2025.

Moacir Ferreira de Sousa
Pregoeiro

